MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES  CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

MENSAGEM Nº 020, DE 11 DE ABRIL DE 2025.

A Sua Excelência o Senhor
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal da Serra.

Senhor Presidente,

Encaminho à apreciação dessa Douta Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei com a

seguinte ementa: Altera a Lei 6.095, de 7 de novembro de 2024, incluindo a regulamentação da
criação ou conservação de animais, da manutenção de imóveis, dos veículos inservíveis, dos
motohomes, do escoamento das águas, do funcionamento de postos de combustíveis, da
localização e funcionamento dos estabelecimentos e das redes de cabeamento no perímetro
urbano

Assim, solicito atenciosa análise para que o Projeto de Lei ora apresentado seja apreciado
por Vossa Excelência e pelos demais pares que integram o Poder Legislativo, certo de contar, uma
vez mais, com a colaboração dessa Augusta Casa de Leis.

Palácio Municipal em Serra, 11 de abril de 2025.

WEVERSON VALCKER MEIRELES
Prefeito Municipal

Processo nº 15342/2025

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES  CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº                     / 2024

ALTERA A LEI 6.095, DE 7 DE NOVEMBRO DE
2024, INCLUINDO A REGULAMENTAÇÃO DA
CRIAÇÃO OU CONSERVAÇÃO DE ANIMAIS,
DA MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS, DOS
VEICULOS INSERVÍVEIS, DOS MOTOHOMES,
DO ESCOAMENTO DAS ÁGUAS, DO
FUNCIONAMENTO DE POSTOS DE
COMBUSTÍVEIS, DA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS
E DAS REDES DE CABEAMENTO NO
PERÍMETRO URBANO.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 da Lei Orgânica
do Município, faz saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O TÍTULO VI da Lei 6.095, de 7 de novembro de 2024, passa a vigorar acrescido dos
seguintes Capítulos IX, X, XI, XII, XIII e XIV:

CAPÍTULO IX
DA CRIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ANIMAIS

Art. 246-A. Não será permitida a criação ou conservação de animais vivos, notadamente equinos,
bovinos, suínos e similares, bem como a instalação de chiqueiros, galinheiros e currais, no
perímetro urbano do Município, que pela sua natureza ou quantidade, sejam causas de
insalubridade e/ou incomodidade.

INFRAÇÃO: 10 (dez) Unidades de Referência Fiscal (URF).

Parágrafo único. Não se enquadram neste artigo entidades técnicas científicas, de ensinos e
estabelecimentos industriais desde que previamente autorizados pelos Órgãos Municipais.

Art. 246-B. Fica proibida a permanência de animais em logradouros e áreas públicas.

INFRAÇÃO: 10 (dez) Unidades de Referência Fiscal (URF).

§ 1º Excetuam-se da proibição prevista neste artigo os animais devidamente atrelados,
comprovadamente vacinados e que não ofereçam risco à segurança das pessoas, a critério da
autoridade competente.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES  CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

§ 2º Para todos os efeitos desta Lei, consideram-se:

I - pequenos animais: caninos, felinos e aves;

II - médios animais: suínos, caprinos e ovinos;

III - grandes animais: bovinos, equinos, asininos, muares e bubalinos.

Art. 246-C. O animal encontrado solto nas vias e logradouros públicos, sem as condições previstas
no Parágrafo Primeiro do artigo anterior, será apreendido e recolhido pela Secretaria Municipal de
Serviços (SESE).

§ 1º O animal poderá ser resgatado somente pelo seu legítimo proprietário ou representante legal,
e após o preenchimento do expediente próprio de identificação e pagamento das respectivas taxas.

§ 2º Os animais ficarão apreendidos a disposição do proprietário ou seu representante legal, pelos
seguintes prazos:

I - 3 (três) dias, no caso de pequenos animais;

II - 5 (cinco) dias, no caso de médios e grandes animais.

§ 3º Os animais apreendidos nos logradouros e áreas públicas, quando não reclamados juntos a
Secretaria de Serviços nos prazos estipulados no parágrafo anterior, terão um dos seguintes
destinos:

I - doação: serão doados a instituições de ensino e pesquisa ou a entidades filantrópicas,
devidamente cadastramento na Prefeitura Municipal da Serra.

II - leilão.

Art. 246-D. Para liberação do animal apreendido, o seu proprietário ou representante deverá
recolher aos cofres públicos o valor correspondente a infração, acrescido da taxa de apreensão e
diárias.

§ 1º O valor da taxa de apreensão e da diária será cobrada em conformidade com o tipo de animal:

I - pequenos animais:

a) taxa de apreensão: R$ 100,00;

b) diária: R$ 25,00;

II - médios animais: suínos, caprinos e ovinos:

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES  CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

a) taxa de apreensão: R$ 150,00;

b) diária: R$ 50,00;

III - grandes animais: bovinos, equinos, asininos, muares e bubalinos:

a) taxa de apreensão: R$ 250,00;

b) diária: R$ 100,00.

§ 2º Incidirão sobre os valores dispostos nesta Lei os fatores de correção incidentes anualmente
sobre todos as demais taxas municipais previstas no Código Tributário do Município.

CAPÍTULO X
DA MANUTENÇÃO DE TERRENOS E ÁREAS PARTICULARES

Art. 246-E. Os terrenos situados nas áreas urbanas deste Município deverão ser, obrigatoriamente,
mantidos limpos, capinado e isentos de quaisquer materiais nocivos à vizinhança e a coletividade,
devendo a limpeza dos mesmos ser realizada, pelo menos, duas vezes por ano, além de serem
obrigatoriamente murados ou cercados.

INFRAÇÃO: 20 (vinte) Unidades de Referência Fiscal (URF).

§ 1º O Proprietário, possuidor ou detentor de terreno não edificado, que deixar de cumprir as
obrigações prescritas no caput deste artigo, será notificado para tomar as providências cabíveis no
prazo de 15 (quinze) dias.

§ 2º O não cumprimento da notificação preliminar, implicará na lavratura de auto de infração, que
julgado procedente, sujeitará o infrator à sanção de multa mensal até a realização da limpeza.

§ 3º A multa mensal somente será sustada após concluída a limpeza do terreno, pelo proprietário
do imóvel ou seu representante legal.

§ 4º Fica o Poder Executivo autorizado a prestar o serviço de limpeza e/ou construção de muros
ou colocação de cercas nos terrenos não edificados, notificados e autuados, mediante cobrança de
taxa no valor de 1% do valor venal do terreno não edificado, para a construção de muro, levar-se-
á em consideração o índice de preços da tabela do Instituto de Obras Públicas do Espírito Santo -
IOPES.

CAPÍTULO XI
DO ABANDONO DE VEÍCULOS EM ÁREA PÚBLICA

Art. 246-F. Os veículos inservíveis sem condições de uso, abandonados na via pública deverão ser
apreendidos e recolhidos pelo Poder Público Municipal.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES  CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

INFRAÇÃO: 10 (dez) Unidades de Referência Fiscal (URF).

Art. 246-G. É proibido o estacionamento de maneira permanente ou temporária em vias públicas,
de veículos do tipo motor home, trailers- casas ou home trailers e quaisquer tipo de veículo
utilizado como moradia sobre rodas e/ou para fins comerciais.

INFRAÇÃO: 10 (dez) Unidades de Referência Fiscal (URF).

§ 1º Permanecendo o veículo estacionado em situação irregular, poderá o Poder Público Municipal
remover e apreender o veículo, sem prejuízo das penalidades previstas no Código de Trânsito
Brasileiro -

§ 2º Em caso de impossibilidade de remoção do veículo pela fiscalização municipal, além de
comunicar-se a autoridade policial para registro de ocorrência por ato de desobediência e/ou
desacato, fica o responsável passível de penalização de multa diária, sem prejuízo das penalidades
previstas no Código de Trânsito Brasileiro -

CAPÍTULO XII
DAS ÁGUAS PLUVIAIS PROVENIENTES DE ÁREAS PARTICULARES

Art. 246-H. As águas provenientes de infiltrações e drenos, deverão ser canalizadas por baixo do
passeio até a sarjeta lindeira a testada do imóvel, sendo proibido o seu lançamento sobre o passeio
público.

INFRAÇÃO: 5 (cinco) Unidades de Referência Fiscal (URF).

CAPÍTULO XIII
DA LOCALIZAÇÃO DOS POSTOS DE PRODUTOS DERIVADOS DE PETRÓLEO

Art. 246-I. Os postos de produtos derivados de petróleo, só poderão obter a certidão de viabilidade
e o alvará de funcionamento estando eles afastados num raio de 800 (oitocentos) metros de escolas,
clínicas, creches e hospitais.

Art. 246-J. A localização e funcionamento de estabelecimentos pertencentes a quaisquer pessoas
físicas ou jurídicas situadas neste Município, só será permitida onde o zoneamento for compatível
com as atividades desenvolvidas.

INFRAÇÃO: 10 (dez) Unidades de Referência Fiscal (URF).

CAPÍTULO XIV
DO CABEAMENTO EM VIA PÚBLICA

Art. 246-K. As concessionárias prestadoras de serviços de energia elétrica, telefonia, televisão a
cabo, internet ou qualquer outro relacionado à rede aérea deverão remover os cabos e a fiação em
excesso e sem uso.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES  CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

INFRAÇÃO: 20 (vinte) Unidades de Referência Fiscal (URF).

§ 1º A concessionárias prestadoras que deixar de cumprir as obrigações prescritas no caput deste
artigo, será notificado para tomar as providências cabíveis no prazo de 15 (quinze) dias.

§ 2º O não cumprimento da notificação preliminar, implicará na lavratura de auto de infração, que
julgado procedente, sujeitará o infrator à sanção de multa mensal até a realização da remoção dos
cabos e da fiação em excesso e sem uso.

§ 3º Fica o Poder Executivo autorizado a prestar o serviço de remoção dos cabos e da fiação em
excesso e sem uso, mediante cobrança de taxa no valor do serviço.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Palácio Municipal em Serra,        de                           de 2025.

WEVERSON VALCKER MEIRELES
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES  CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei que ora remetemos à alta apreciação desta Egrégia Casa
Legislativa, busca implementar melhorias na Lei Municipal 6.095, de 7 de novembro de 2024, que
dispõe sobre o Código de Posturas no Município da Serra.

Tal minuta traz em seu escopo as seguintes melhorias e regulamentações:

 Proibição de criação ou conservação de animais vivos, notadamente equinos,
bovinos, suínos e similares, bem como a instalação de chiqueiros, galinheiros e
currais, no perímetro urbano do Município;

 Proibição da permanência de animais em logradouros e áreas públicas;
 Obrigatoriedade para que os terrenos situados nas áreas urbanas deste Município

sejam, obrigatoriamente, mantidos limpos, capinado e isentos de quaisquer
materiais nocivos à vizinhança e a coletividade, devendo a limpeza dos mesmos ser
realizada, pelo menos, duas vezes por ano, além de serem obrigatoriamente
murados ou cercados.

 A apreensão e recolhimento de veículos inservíveis sem condições de uso,
abandonados na via pública pelo Poder Público Municipal.

 A proibição do estacionamento de maneira permanente ou temporária em vias
públicas de veículos do tipo motor home, trailers-casas ou home trailers e quaisquer
tipo de veículo utilizado como moradia sobre rodas e/ou para fins comerciais.

 A proibição de lançamento sobre o passeio público de águas provenientes de
infiltrações e drenos, que deverão ser canalizadas por baixo do passeio até a sarjeta
lindeira a testada do imóvel.

 A obrigatoriedade para que postos de produtos derivados de petróleo e seus
derivados mantenham um afastamento mínimo de 800 (oitocentos) metros de
escolas, clínicas, creches e hospitais.

 A obrigatoriedade das concessionárias prestadoras de serviços de energia elétrica,
telefonia, televisão a cabo, internet ou qualquer outro relacionado à rede aérea de
remover os cabos e a fiação em excesso e sem uso.

Entendemos que tais melhorias, se aplicadas, ajudarão em muito a urbanidade do

Município da Serra.

Aguardamos que após a criteriosa análise dos Nobres Edis, seja a presente proposição

aprovada e, ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e aos demais Pares votos de elevado e distinta
consideração.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-04-24T14:13:27-0300